
2022학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 9,220 9,540 -320

1.교직원 복지 및 역량강화 9,220 9,540 -320

2.교직원복지 3,620 3,940 -320

3.특근매식비 80 400 -320

1.교직원복지비 80 400 -320 특근매식비 : -(8,000원*10명*4회)= -320,000

2.학생복지/교육격차 해소 478,466 477,266 1,200

1.급식 관리 339,385 339,155 230

1.학교급식운영 339,385 339,155 230

7.대체인건비 2,905 2,675 230

1.기간제직원인건비 2,905 2,675 230
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

76,160원*1명*1일=
77,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

76,500원*2일*1명=
153,000

2.보건관리 75,385 74,065 1,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,153 53,933 1,220

3.보건실운영 11,309 10,089 1,220

1.교육운영비 1,320 100 1,220 보수교육비 : -100,000원*1회*1교 = -100,000

(성립전)보건용 마스크구입 : 2,000원*30

개*22학급=
1,320,000

2.학교환경위생관리 20,232 20,132 100

2.공기질측정 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100
공기질측정검사수수료 : 100,000원*1회*1

교=
100,000

3.학생복지 63,696 64,046 -350

2.학생복지운영 56,096 56,446 -350

1.졸업앨범제작 4,750 5,100 -350

1.교육운영비 4,750 5,100 -350 졸업앨범제작 : -50,000원*7명*1교= -350,000

3.기본적 교육활동 212,769 214,038 -1,269

1.교과 활동 138,828 139,612 -784

4.[국고]체육 교과활동 47,348 48,048 -700

4.스포츠강사인건비(자체) 1,300 2,000 -700

1.기간제교원인건비 840 1,400 -560 스포츠강사 퇴직금 : -400,000원*1명= -400,000
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스포츠강사 연가보상비 : -80,000원*2일*1

명=
-160,000

2.기간제교원법정부담금 460 600 -140
스포츠강사 기관부담금 : -140,000원*1개

월*1명=
-140,000

5.예술 교과활동 2,936 2,980 -44

1.교과운영 936 980 -44

1.교육운영비 436 480 -44
교구수선 및 소모품구입 : -44,000원*1종

*1회=
-44,000

6.외국어 교과활동 2,200 2,240 -40

1.교과운영 2,200 2,240 -40

1.교육운영비 2,200 2,240 -40
영어마을 차량임차료 : -40,000원*1회*1교

=
-40,000

2.창의적 체험활동 73,941 74,426 -485

2.현장체험학습활동 39,881 40,366 -485

1.수학여행 13,854 14,340 -486

1.교육운영비 13,854 14,340 -486 차량임차료 : -90,000원*1회*1교= -90,000

(명시이월)입장료 및 기타경비 : 6,000원

*1회*1교=
6,000

입장료 및 체험비 : -55,000원*1회*1교= -55,000

식비 : (-8,000원*31명)-6,000원 = -254,000

예비비 : (-1,000원*93명)= -93,000

2.현장학습 26,027 26,026 1

2.교육운영비 25,281 25,280 1
입장료및기타경비(1-5학년) : 1,000원*1회

*1교=
1,000

4.선택적 교육활동 360,581 348,478 12,103

1.방과후학교 운영 324,284 311,928 12,356

1.방과후학교운영 241,111 233,527 7,584

1.특기적성교육 154,625 158,386 -3,761

1.운영수당 134,636 136,980 -2,344
컴퓨터강사수당 : (30,000원*13명)+10,000

원=
400,000

영어강사료수당 : (-30,000원*3명)-4,000

원=
-94,000

수학강사료수당 : 30,000원*14명*1교 = 420,000

과학실험강사수당 : (-30,000원*16

명)-18,000원 =
-498,000

주산암산강사수당 : -30,000원*12명*1교= -360,000

독서논술강사수당 : -30,000원*6명*1교= -180,000
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미술강사수당 : (-30,000원*17명)-17,000

원=
-527,000

한자강사수당 : (-25,000원*8명)-7,000원= -207,000

로봇과학강사수당 : (-30,000원*8

명)-25,000원=
-265,000

생활공예강사수당 : (-30,000원*14

명)-9,000원=
-429,000

방송댄스강사수당 : (-30,000원*8

명)-13,000원=
-253,000

바둑강사수당 : (-25,000원*35명)-4,000원

=
-879,000

우쿨렐레강사수당 : (-30,000원*4

명)-12,000원=
-132,000

음악줄넘기강사수당 : 30,000원*22명*1교= 660,000

2.교육운영비 19,989 21,406 -1,417 수학 교재구입 : -18,500원*2명*1교= -37,000

컴퓨터 교재구입 : (-12,500원*17

명)-4,500원=
-217,000

영어 교재구입 : (-16,000원*7명)-10,000

원=
-122,000

주산암산 교재구입 : (-10,000원*14

명)-9,000원=
-149,000

한자 교재구입 : (10,000원*5명)+4,000원= 54,000

생활공예 교재구입 : (-13,000원*27

명)-10,000원=
-361,000

로봇과학 교재구입 : 63,000원*2명*1교= 126,000

과학실험 교재구입 : -15,000원*36명*1교= -540,000

미술 교재구입 : (-10,000원*17명)-1,000

원=
-171,000

2.방과후 학교보조인력운영 18,424 16,170 2,254

1.기간제직원인건비 16,912 14,655 2,257
행정실무사 초과근무수당(자체) : 

-(73,000원*13시간*1명)-1,000원 =
-950,000

(성립전)행정실무사 시간외수당 : (16,000

원*30시간*3개월)+60,000원=
1,500,000

(성립전)행정실무사 퇴직금 : 1,200,000원

*1명*1식=
1,200,000

(성립전)행정실무사 연차수당 : 70,000원

*10일*1명=
700,000

행정실무사 연차수당 : -96,500원*2일*1명

=
-193,000

2.기간제직원법정부담금 1,512 1,515 -3
행정실무사 법정기관부담금 : -3,000원*1

명*1회=
-3,000

3.방과후학교운영 13,570 13,570 0

2.전기요금 5,033 4,800 233
시설사용료(전기요금) : 233,000원*1개월

*1교=
233,000

4.기간제직원법정부담금 1,147 1,380 -233
방과후강사 고용보험료 : -23,300원*10명

*1개월=
-233,000

4.자유수강권지원 54,416 44,501 9,915
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1.운영수당 54,416 44,501 9,915
자유수강권 지원금 : -50,850원*100명*1교

=
-5,085,000

(성립전)자유수강권 지원금 : 150,000원

*100명*1교=
15,000,000

5.특수교육대상자 외부위탁교육 76 900 -824

1.교육운영비 76 900 -824
특수교육대상자 외부위탁교육비 : -82,400

원*10회*1명=
-824,000

2.돌봄교실운영 83,173 78,401 4,772

1.돌봄교실운영 31,265 31,890 -625

2.교육운영비 28,939 30,690 -1,751
돌봄교실 간식구입(수익자) : (-1,300원

*10명*48주)-1,000원=
-625,000

프로그램수업 재료비 : -112,600원*10종*1

회=
-1,126,000

3.비품구입비 1,126 0 1,126 청소기 구입 : 563,000원*2대*1회= 1,126,000

2.돌봄전담사운영 46,508 41,111 5,397

1.기간제직원인건비 42,777 37,261 5,516
돌봄전담사 근속수당 : -12,000원*1명*1회

=
-12,000

돌봄전담사 대체인력비 : -10,000원*4시간

*7회=
-280,000

(성립전)돌봄전담사 시간외수당 : (18,000

원*47시간*2명)+8,000원=
1,700,000

돌봄전담사 시간외수당 : -(18,000원*38시

간*2명)-24,000원 =
-1,392,000

돌봄전담사 맞춤형복지비 : -200,000원*2

명*1회=
-400,000

(성립전)돌봄전담사 연차수당 : 70,000원

*10일*2명=
1,400,000

(성립전)돌봄전담사 퇴직금 : 2,250,000원

*2명*1회=
4,500,000

2.기간제직원법정부담금 3,731 3,850 -119
돌봄전담사 법정기관부담금 : -59,500원*2

명*1회=
-119,000

2.독서활동 20,297 20,550 -253

1.독서활동운영 20,297 20,550 -253

1.도서구입 10,084 10,200 -116

1.교육운영비 341 400 -59 바코드작업비 : -59,000원*1회*1교= -59,000

2.도서구입비 9,743 9,800 -57 도서구입비 : -57,000원*1회*1교= -57,000

2.도서관운영 1,473 1,640 -167

1.교육운영비 673 760 -87
독서도우미운영물품구입 : -3,000원*1종*1

회=
-3,000

도서관운영물품구입 : -55,000원*1종*1회= -55,000

독서행사운영물품구입 : -29,000원*1종*1

회=
-29,000

2.일반업무추진비 0 80 -80
독서도우미연찬회물품구입 : -20,000원*4

명*1회=
-80,000

이윤영 2023년 02월 02일 11시 00분 04초 4 전라북도교육청 전주송원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.책읽는교실운영 2,001 2,000 1

2.목적사업업무추진비 208 207 1 3학년 학생 간식비 : 1,000원*1종*1회= 1,000

6.책꾸러미지원 2,039 2,010 29

1.도서구입비 2,039 2,010 29 도서구입비 : 29,000원*1종*1회= 29,000

5.교육활동 지원 354,648 352,326 2,322

1.교무업무 운영 11,215 11,365 -150

1.교무학사운영 11,215 11,365 -150

1.교무실무사인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 초과근무수당 : -15,000원*1명*10시간= -150,000

2.생활지도운영 42,418 43,134 -716

3.학생안전교육 18,939 19,655 -716

2.수상안전교육 15,704 16,420 -716

2.교육운영비 10,204 10,920 -716 운영비 : -716,000원*1회*1교= -716,000

5.교육여건 개선 267,532 264,344 3,188

1.교육환경개선 267,532 264,344 3,188

1.교실환경개선 35,992 32,804 3,188

2.비품구입비 29,788 26,600 3,188 프린터등 주변기기 : -15,000원*1종*1회= -15,000

모니터 구입 : 320,000원*1종*1회= 320,000

TV구입 : -1,717,000원*1종*1회= -1,717,000

체육관 냉난방기 구입 : -93,000원*1종*1

회=
-93,000

기타 비품구입 : 469,300원*10종*1회= 4,693,000

4.1학년 교수학습자료 지원실 구축비15,000 15,000 0

1.일반수용비 11,960 8,000 3,960
교수학습자료 지원실 시설공사비 : 

3,960,000원*1회*1교=
3,960,000

2.비품구입비 3,040 7,000 -3,960
교수학습자료 지원실 비품구입비 : 

-792,000원*5종*1회=
-3,960,000

5.학교자치복합공간 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 22,040 26,000 -3,960
학교자치복합공간 시설공사비 : 

-3,960,000원*1회*1교=
-3,960,000

2.비품구입비 17,960 14,000 3,960
학교자치복합공간 비품구입 : 396,000원

*10종*1회=
3,960,000

6.학교 일반운영 211,940 212,691 -751
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1.학교기관 운영 34,430 34,394 36

1.부서기본운영 34,430 34,394 36

1.교장실운영 9,560 9,524 36

2.직책급업무수행경비 3,360 3,324 36
직책급업무수행경비 : 3,000원*12개월*1명

=
36,000

2.시설 장비 유지 171,060 171,847 -787

1.학교시설장비유지 171,060 171,847 -787

3.시설관리용역 12,254 13,041 -787

1.일반수용비 12,254 13,041 -787
냉난방기필터청소용역비 : -787,000원*1회

*1교=
-787,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,629,624 1,616,339 13,285
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